стоимости, инвестиционной собственности, отраженной по справедливой стоимости, и зданий, отраженных по
переоцененной стоимости.

Функциональная валюта и валюта представления

Функциональной валютой Банка и его дочерних компаний является российский рубль, который, являясь
национальной валютой Российской Федерации, наилучшим образом отражает экономическую сущность
большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность.

Российский рубль является валютой представления данных настоящей обобщенной консолидированной
финансовой отчетности. Все данные обобщенной консолидированной финансовой отчетности округлены с
точностью до целых тысяч рублей, если не указано иное.

Изменения в представлении сравнительной информации

Для целей настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности представление сравнительной
информации по состоянию на 31 декабря 2022 года и за год, закончившийся 31 декабря 2022 года, изменено в
связи с выбытием дочерней компании и соответствующим выделением прекращенной деятельности, а также
рядом других реклассификационных корректировок:

 До

реклассификации
 Эффект от

реклассификации
 После

реклассификации
Обобщенный консолидированный отчет о

финансовом положении
Средства клиентов 483 856 643 (1 472 673) 482 383 970

Прочие обязательства 16 277 907 1 472 673 17 750 580
Обобщенный консолидированный отчет о

прибылях и убытках
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной

процентной ставке 47 518 732 (2 272) 47 516 460

Прочие процентные доходы 9 448 898 (5 692 030) 3 756 868

Процентные расходы (28 844 897) 1 100 776 (27 744 121)
Создание резерва под кредитные убытки по долговым

финансовым активам (5 683 885) 313 050 (5 370 835)

Комиссионные доходы 16 707 045 (257 600) 16 449 445

Комиссионные расходы (5 549 311) 10 968 (5 538 343)
Чистая прибыль по операциям с ценными бумагами и

прочими финансовыми инструментами,
оцениваемыми по справедливой стоимости,
операциям с иностранной валютой 3 966 073 (3 502) 3 962 571

Чистая прибыль от обесценения и выбытия запасов 50 442 (9 118) 41 324

Прочие доходы 1 445 385 373 645 1 819 030
Расходы на содержание персонала и

административные расходы (30 005 598) 1 381 880 (28 623 718)

Создание прочих резервов (2 284 572) 37 369 (2 247 203)

Возмещение по налогу на прибыль 83 712 371 495 455 207

Прибыль за год от прекращенной деятельности - 2 375 339 2 375 339

Примечания к обобщенной
Публичное акционерное общество «БАНК УРАЛСИБ»   консолидированной финансовой отчетности

 (в тысячах российских рублей)

10

2. Кредиты клиентам

Кредиты клиентам включают в себя следующие позиции на 31 декабря:

 2023 2022

Кредиты клиентам, оцениваемые по амортизированной стоимости
Кредиты физическим лицам, всего 277 017 753 239 841 817

Резерв под кредитные убытки (13 871 482) (11 696 588)

Кредиты физическим лицам, чистые 263 146 271 228 145 229